MINISTERUL MEDIULUL
APELOR S PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRY
PROTECTiA MEDIULLY

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Referitor dosar nr. 13174/4631/13.07.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 5B 72 din 14.05.2024

Titularul activitatii: 5.C. CARPAT BALEA S.R.L.
Adresa sediu social; orasul Avrig, str, Eroilor, nr, 22, judetul Sibiu
Punct de lucru: Restaurant-parc de distractii “Brambura Park”

Locatia activitatii: orasul Avrig, str. Yalea Avrigului, nr. 580, judetul Sibiu

Activititile se incadreazi in urmitoarele coduri CAEN;

: d. ! Pozitie
o i : \ ; .
T Denumire activitate CAEN | Anexa 1 din | Cod CAEN | Denumire activitate CAEN
' Rev, 2 OM Rev.1 Rev.1
Rev.2
1798/2007
3610 Restaurante 265 5530 Restaurante
[...]
- Decizia Comisiei Europene 2014/9557 UE din 18 decembrie 2014, de modificare a Deciziei
2000/532/CE de stabilire a unei liste de degeuri n temeijul Directivei 2008/98/{E a
Parlamentului European 5i a Consiliului;

- Legea nr. 249/2015 privind gestionarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje, cu madificarile si
completarile ulterioare;

- H.G. nr. 1074/2021, privind stabilirea sistemului de garantie-returnare pentru ambalaje primare
nereutilizabile;

- SR 10009:2017 - Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;

- Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substantelor s5i preparatelor chimice periculoase, cu
modificarile si completérile ulteripare,

in situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizatle, titularul are
obligatia sd se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ¢e modificd,

completeazéa sau abrogd actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform

prevederilor legale in vigoare,

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 354/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Réspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritadtii competente

pentru protectia mediutui si a publicului revine in intregime titularului activitatii,

l. Activitatea autorizatd

Societatea isi desfdsoara activitatea pe o suprafata inchiriatd de 48019 mp compusd astfel:
constructii in suprafatad de 1099 mp, alel §i esplanada cu fanténd arteziand cu o suprafatd de 4100
de mp, spatii de joacd de 1500 mp, parcare cu o suprafata de 5900 si zond verde de 35420 mp.
Activitatea se desfasoard in urmatoarele corpuri de cladire:

=

- pavilion vizitabil in regim de Tnéltime P+E ("Casa Intoarsi™} suprafatd construiti 116 mp;
- restaurant si spatiu autoservire cu ¢ capacitate de servire la mese 80 de locuri la interiar si

150 de locuri |z exterior (terasa) in suprafatd de 463 mp;

@E?;”"“f 4,7, Pagind 5 din 12
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDILLUI SIB{U 5w Ve, o\
str. Hipadromulud, nt. 24, 5ibiu, Cod postal 550360 fuut] ‘qg‘:i.rreﬂ A\ /
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: officemanrish,an : hitge! 2 ppfrt Sl X
| Operator de date cu caracter personal, conform Reguiamentului :LrE] 2[:1&.-'6?9 ] \ ‘i;ﬁoﬁ?ﬁu g} /
Ener Tl &N



- anexa corp administrativ cu grupuri sanitare, vestiare si magazie n regim de Tnéltime P+E
in suprafata de 125 mp;
- anexa poartd acces, casd de bilete, magazin suveniruri in regim de indltime P+E in suprafatd
de 154 mp;
- 3 anexe {(magazii) pentru depozitare materiale in suprafata de 240 mp;
- menajerie (adapost animale domestice si salbatice pentru a fi expuse publicului} - 2100 mp;
- camin foraj pentru alimentare cu apa in regim de Thaljime parter;
1, Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
- dotéri specifice unititilor de alimentatie publica (masini de egatit prevazute cu hote pentru
evacuarea gazelor arse, gratare, camera frigorifica, frigidere);
- spatii de joacd pentru copii dotate cu tobogane, leagane, tircliene, trambuline, autodrom cu
etectroscutere, pista de tubyng;
-separator de grasimi AguaClean NG2 cu o capacitate de depozitare de 200 |;
-statie de epurare monobioc mecano-biologica tip SECOM cu capacitate de 12 mc/zi.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de depozitare, cantitagi:
Materiile prime;
- produse alimentare {produse din carne si peste, legume si fructe proaspete sau congelate);
- bauturi atcoolice si nealcoolice;
Materiile auxifiare:
- detergenti si dezinfectanti;
- cansumabile,
3. Utilitsti - apa, canalizare, energie:
Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 58 23 din 13.03.2024, valabild pand la
12.03.2027, emisa de Sistemul de Gospodarire a Apelor Sibiu:
Utitizarea apef: apa este folosit3 In scop potabil §i igienico-sanitar. Asigurarea necesarului de apa
al folosintei se face prin captarea apei subteran: Captare 1- foraj - FH 1 i captare 2- |zvor |,
Volume si debite de apa prelevate din Forajul Fh 1:

necesar | cerinta
m I/s anual (m%) | m° | /s | anual m’y |
zilnic maxim 9,26 0,197 | 3380 | 10,68 | 0,228 | 3900
zZilnic mediu 8,05 0,172 | 2940 9,30 | 0,198 3400
Zinic minim 644 | 0137 | 2350 744 | 0,159 | 2350 |
Qurar masim 1,08 0,300 | 1,247 0,347

e Pagink & din 12
AGEMTIA PENTRU FROTECTIA MEDILILLI SIBIL Fa P 0N
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360 13 2N EANY
Tel.: +4 0269, 422653; e-mail. officecapmeh.anbm.ro; website; hitp://apmsb anpm.ro Lﬁ' 4 Ucmé""'?: 2\ e
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE} 2016/679 E PEEMH”;’ "..;'J . <
= p R =
Cargrecris o
Stny, U7



Volume si debite de apd prelevate din lzvorul i: 6,020 mc/an.

Refeaua de distributie o apei: este compusd din retele intericare cu diametru de 18-20 mm 5i la
exterior conductd de bransare din tubulatura de polietilena de Tnaltd densitate cu Dn 25-50 mm in
lungime totala de 305 m..

Apa pentru stingerea incendiifor: este asiguratd din sursa de alimentare cu apa - subteran.
Evacuarea apelor uzate:

Sistemul de evacuare a apelor emise de la nivelul unitdiii este de tip divizor cu functionare
gravitationala, de pe amplasament rezultdnd urmatoarele tipuri de ape: ape uzate menajere
provenite de la grupurile sanitare si ape pluviale conventional curate.

Apele uzate menajere sunt evacuate in colectorul de canalizare exterior care este executat din
tubulatura cu Dn 160 mm in lungime totala de 225 m si dirijate apoi citre statia de epurare
compactd mecano-biologica.

Evacuarea efluentulli epurat se face in ravend naturald prin gura de varsare GV1.

Apele pluviale pluviale conventional curate de pe cladiri sunt colectate s evacuate pe spatiile
VErZI.

Apele meteorice ce spala platforma esplanadei sunt preluate de ¢ rigola colectoare tip "purator”
in lungime de 70 m si dirijate catre gura de evacuare care descarca apele colectate tot in ravena
naturald din proximitatea incintei. Datorita parametrilor geotehnici ai terenului pe care este
amplasat obictivul s-au realizat drenuri care sd capteze si s& colecteze apele de infiltratie: dren
principal de lungime 245 m si drenuri secundare n lungime totalad de 645 m.

Debitele de ape uzate evacuate sunt:

=T : : _ volum total evacuat zilnic (mc/zi)
categorie apei receptor autorizat | —_— — . 11 N
maxim | meadiu | minim anual mc/an
efluent SEAU ravena naturalda | 9,152 7,96 | 6,37 3400
ape pluviale . . ) ] ] )
] ravena naturala functie de regimul pluviometric
| conventional curate

.4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii;
- activitati de alimentatie publica si agrement - receptie materie prim&, pregalire preparate
culinare, servire;
4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate: amplasamentul unitatii se afla situat integral in perimetrul ariei de protectie
speciald avifaunistica ROSPAD093 Piemontul Fagéras. Se impune respectarea conditiilor impuse prin
avizul nr. 169/ST - SB din 06.11.2023, emis de catre Agentia Mational pentru Arii Maturale
Protejate, Serviciul Teritorial Sibiu pentru situl, ROSPADD9E Piemontul Fagaras.

%'E-_'D'IULL: o Fagina 7 din 12
AGENTIA PENTREU PROTECTLA MEDHULUI SIBIL Q\' TS L)
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cu-d pestal 5503&[! = 31.-'4:“ Al /
Tel.: +4 0269.422653; &-mail; - ; wiebsite: fy1io: ] ﬁegm‘;*;ﬁ- || \/
| Operator de date cu caracter personal, r:unfnrrn Regulamentului {UE} 20164679 = pﬁﬂi’mr& {‘;4 g_.,l N
eokCry, &) '
5“, fﬂ.{u‘q -\@ 4
L i al



5. Produsele si subprodusele obtinute: prestarea de servicii specifice de cazare.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati;

Copertina (terasa inchisd) este incilzita cu un sistem de pompe de caldurd cu putere de 66 kw
conectat la doua rezervoare de capacitate 300 litr fiecare, care asigurd cildura necesara incalzirii
prin pardoseald precum si apa calda la bucatarie si toalete.

Casa "intoarsa” este dotatd cu cazan de incdlzire pe energie electricd cu o putere instalatd de 21
kY.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoard pe amplasament, dar
nu intra pe precedura de autorizare); 4719 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate,
cu vanzare predominantd de produse nealimentare; 5630 - Baruri 5 alte activitagi de servire a
bauturiler; 9321 - Balciuri §i parcur de distractie; 9329 - Alte activitati recreative si distractive
n.c.da.

8. Programul de functionare:

13 ore/zi; 7 zile/saptdmana; 365 zile/an,

Se va respecta programul de functionare stabilit de Primaria Orasului Avrig.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia potuantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)

Aer: cosul de evacuare de la sistemul de pompe al terasei are diametrul de 250 mm $i lungimea de
12 m. Hotele folosite in bucitirie sunt dotate cu un cos de evacuare cu diametrul de 250 mm si
lungimea de 2 evacuarea se face prin tiraj fortat,

Apa:

Instalatii de captare: folosinta este deservita pentru alimentarea cu apa de doud captari: captarea
1: foraj FH 1 - put forat de mare adancime echipat cu o pompa submersibild cu debit de exploatare
de 1,0 l/s, adancime faratd de 133 m i adancimea de pompare 100 m,

{_aptarea 2: izvor |- captarea se realizeza prin intermediul unei camere de captare din beton armat
de unde apa este condusa gravitational spre rezervorul de apa brutd RA 1.

Instalatii de tratgre: instalatia de tratare amplasatd in camera tehnica din pavilionul administrativ
include urmatoarele componente: filtru sedimente Big blue 20, filtru carbune activ SMR240 duplex
litri mediu filtrant si dedurizator kinetico 4060 duplex litri ragina,

Instalatii de aductiune si fnmagazinare a apei:

Apa din put este captatd prin intermediul unei conducte cu Dn 40 si lungimea de 25 m si
transporata catre camera tehnica in vederea tratarii.

Apa captatd din izvorul | este transportatd gravitational spre rezervorul de inmagazinare apa brutd
RAT1 printr-o conductd din tubulatura cu Dn 32x2,1 mm in lungime de 12,50 m.

Din rezervorul de apa brutd RA1 prin intermediul unui grup de porpare SPAP apa este dirijata:

Pagind B din 12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIL) ML
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550260 3 e,
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: sificed@apmst. anp.ri; website: ALLp: S aormnsh. anpm.ro (53 4 UcurE$r~, ol
|_ Operator de date cu caracter personal, conform Repulamentului [UE) 20167679 | & pf,f“-’nq; Z I|
E pp TRy B H::-*""
“;’ﬂ*fsorsf?m &) b
'DI'U(U o
. S,BFU T3



- direct spre fantana artiziand din esplanada printr-o conductd din tubulatura cu Dn 32 mm st
in lungime de 125 m;
- spre pavilionul vizitabil printr-o conductd cu Dn 32 pentru asigurarea agentului termic;
- spre camera tehnicd din zona administrativa printr-c conducta din tubulatura cu Dn 32x2,1
in lungime de 95 m de unde este distribuita la consumatori prin reteaua de distributie,
Rezervorul de inmagazinare RA1 este pozat semi ingropat §i executat din beton armat cu o
capacitate de 20 mc.
Instalatii de mdsurare a debitelor si volumelor de apd:
- pentru captiri: apometru tip Zenner amplasat pe conducta de distributie apa On 110 mm;
- pentru evacuari: nu au fost prevazute instalatii pentru masurarea debitelor sau a volumelor de
apa evacuate,
Pretratare ape pe amplasament:
Separator de grisimi AquaClean NG 2 din polietilend cu montare subterana cu debit de 2 1/s, volum
separator de 780 | si capacitate depozitare grasimi de 200 (;
Statie de epurare monobloc mecanobiologica tip SECOM cu capacitate de 12 mc/zi compusa din:
- bazin de preepurare mecanica si stocare namol in exces;
- bazin de stocare 5i omogenizare;
- bazin de nitrificare, denitrificare st decantare finala;
- instalatie de dezinfectie cu UV sau hipoclorit {opticnal).
Sol: nu se vor depozita deseuri in afara spatiilor de depozitare.
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului: nu este cazul.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea fn mediu, depasiri permise 5i in ce conditii:
Valori limitd pentru zgomot: timita admisibild a nivelului de zgomot la limita spatiului functional
nu va depasi 65 dB{A), conform SR 10009;2017.
APA:
- se vor respecta prevederile Autorizatie de Gospodarire a Apelor ar, 58 23 din 13.03,2024, emisa
de Sistemul de Gospadarire a Apelor Sibiu valabila péna (a 12.03.2027.
- indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere epurate, evacuate in emisar se vaor incadra
abligatoriv in limitele prevazute de H.G. 352/2005 pentru completarea si modificarea H.G.
188/2002, normativul NTPA 001:

1) e Indicatori de calitate Valori admise
crt. apei |
pH 6,585
suspensii 35 mg/l
reziduu filtrat la 105°C | 1000 mg/L
CCo-Cr | 125 mg/|
CBO: | _Bmg/l
1. Efluent amoaniu | Imegfl
- Paging 9 din 12
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUS SIBIU S
str, Hipodromului, nr. 24, Sibiv, Cod postal 550360 ur;} &H"'"r--ﬁ'_w L2
Tel.: +4 026%.422653; &-mail: oifice®apmeb.anpim, ros Website: fittp: !/ apwsh, anpim, o (& -45;"?@”: A\ ‘\/
[ Operator de date U caracter personal, conferm Regulamentului (UE} 20167679 | = pﬁﬂ.{w?"};ﬁq ‘ é"l \
= PRey o B A
M’Eﬂ EC?‘? {5‘ r.-" L]



SEAU sub*sta_m_;e extractibile cu solventi 20 mg/1
organici
| detergentt sintetici biodegradabili 0,5 mg/l

Itl. Monitorizarea mediutui
1, Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici $i biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,

modul de valerificare a rezultatelor:

- monitorizarea indicatorilor precizati capitolul Il, pct. 3 - se realizeaza la solicitarea auteritatii de
mediu sau in cazul unor sesizari, prin metode acreditate, costurile monitorizarii revenind
titularului de activitate.

2. Datele ce vor fi raportate autoritifli pentru protectia mediului si periodicitatea se regasesc

la capitolul YII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale titutarufui,

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor

1. Deseuri produse:

! Operatiune
Cod Cantitate/ L Cod
Denumire deseu valorificare/
deseu ’ an operatiune
eliminare
1501 01 ambalaje de hartie si carton | 500kg | valorificare | R 12
150102 Embalaje de materiale plastice 300 kg | valerificare ] R12
1501 07 jambalaje de sticla 500 kg | valorificare | R12
~ lamestecuri de grasimi 5i uleiuri de la separarea N
19 08 09 30 kg valorificare R12

armestecurilor apa/ulei

ambalaje care contin reziduuri sau sunt | ' i
15 01 10 i ) 200 kg | valorificare R12
contaminate cu substante periculoase

20 01 08 |deseuri biodegradabile de la bucatarii si cantine | 500 kg valorificare R1Z

200125 uleiuri si grisimi comestibile | 1500 kg | valorificare | R12

200301 deseuri municipale amestecate | 24mc | eliminare D5
namoluri de la epurarea biclogica a apelor o

19 08 12 it valorificare Ri2

reziduale |

Denumire uﬁera;iune:

R1Z - schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile numerotate de la R 1
laR11;

DS - depozite special construite, de exemplu, depunerea in compartimente separate etanse, care
sunt acoperite si izolate unele fata de celelalte 51 fatd de mediul inconjurdtor si altele asemenea.
Deseurile menajere sunt depozitate in containere etichetate -amplasate pe suprafatd betconata.
Deseurile de ambalaje sunt stecate, pe categorii, in spatiu special amenajat 5i acoperit.

GeOULG s Pagind 10 din 12
AGENT |4 FENTREL PROTECTIA MEDIULLI SIBIL o f-’l.,n,.-_p QO \
st Hipodeomului, ae. 24, SiHu, Cod postal 550360 o ﬂucuréw-_ Zf‘n
Tel.: 4 0R6%, 422657 e-mail: officesspmsh anpm.ro; website: it Sapmsh.anpm.ro & EGEN fi‘: iy
Operator de date ou caracter personal, conform Regulamentubui {UE) 2016/679 | Z B ENTR{;.q &




2. Deseuri colectate: nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar: nu este cazul.

4. Deseur| tratate {valorificate/eliminate): nu este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului:

- transportul deseurilor se va realiza cu respectarsa prevederilor H.G. nr. 1061/2008 privind